
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 HOTARÂREA Nr. 30 

privind stabilirea taxelor de pășune pentru crescătorii de animale  
de pe raza comunei Ciocani  

 
 
           Consiliul local al comunei Ciocani, judeţul Vaslui;  
           Ținând cont de referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani nr. 3296/24.07.2020; 
           Având în vedere raportul compartimentului de resort nr. 3297/24.07.2020 ;  
           Având in  vedere anexa nr. 5 la Legea nr. 165/2013  cuprinzând situația terenurilor ocupate de 
izlazuri; 
           În temeiul prevederilor art. 5 alin 1 din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, 
cu modificările și completările ulterioare; 
           În conformitate cu Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și 
completările ulterioare; 
           În conformitate cu prevederile  art. 123 , art. 196 alin 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂȘTE 
 
 Art.1 Se stabilesc următoarele taxe de pășune pentru crescătorii de animale de pe raza comunei 
Ciocani ,pentru perioada de pășunat (25 aprilie- 30 noiembrie) , astfel : 
    Bovine adulte                     – 10 lei/ cap.  
    Tineret bovin pînă în 2 ani – 5 lei /cap. 
    Ovine, caprine                    – 1 leu /cap. 
    Cabaline sub 3 ani              - 5 lei/cap. 
    Cabaline adulte                   - 10 lei/cap.   
            Art. 2 Veniturile obținute din taxele de pășunat de pe pășunea din administrarea comunei Ciocani 
se fac venit la bugetul local al comunei Ciocani..    
            Art. 3 Taxele de păşunat se vor achita integral pentru toată perioada de pășunat la casieria 
Primăriei Ciocani.. 
            Art. 4  Crescătorii de animale trebuie să îndeplinească următoarele: 
a)    animalele să fie înregistrate în Registrul Agricol;  
b)    să aibă certificat de sănătate emis de către autorităţile competente; 
c)    să facă dovada achitării taxelor de păşunat. 
            Art. 5 Cu ducere la îndeplinire se împuternicește primarul comunei Ciocani.    
                                                                                                                        
                                                                                                                                     31.07.2020 
 
                        Preşedinte de ședință                                    
                   Năstase Claudiu-Laurențiu 
                                                                                                                          Contrasemnează, 
                                                                                                             Secretar general, Abaza Iosefina    
                            
 


